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LICITACION PÚBLICA Nº 20324

“NUEVA PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES PARA LA CIUDAD DE SAN CARLOS, POZO DE BOMBEO Y LÍNEA DE IMPULSIÓN”. 
COMUNICADO Nº XX

Consulta 1.- Se solicita confirmar que el sistema de ultrafiltración por membranas de tipo tubular, del cual debemos presentar tres alternativas, deberá estar dimensionado para el caudal pico diario de la planta 461,9 m3/h.
Respuesta 1.- Se confirma que debe estar dimensionado para el caudal máximo diario.

Consulta 2.- Se solicita confirmar si para la PTAR será necesario el revestimiento en Poliurea de 2mm en las superiores interiores expuestas a los líquidos residuales, o a los gases que éstos desprenden. En caso afirmativo favor indicar en cual rubro deberá costearse.

Respuesta 2.- El punto 6 del Pliego de Especificaciones Técnicas expresa claramente que “todas las superficies interiores expuestas a los líquidos residuales, o a los gases que estos desprenden, llevarán además como terminación Poliurea de 2mm de espesor mínimo, la cual deberá ser pura, apta para el contacto con las aguas residuales”.

Consulta 3.- De acuerdo al listado de cantidades, las bombas de lodos deben tener repuestos para 10 años de operación, cuando se solicita para el resto del equipamiento 5 años. Favor confirmar.
Respuesta 3.- La descripción del rubro 10.11 debió decir “Repuestos bombas de lodo a digestores (para 5 años de operación)”.

Consulta 4.- La respuesta 3 de la aclaración N°16 no contesta lo que se quiere consultar y que además es clave para el costo de los suministros importados. Se solicita confirmar que OSE está exonerada de tasa global arancelaria y ley de estiba.
Respuesta 4.- Se respondió en la Consulta N°30 de la Aclaración N°18.

Consulta 5.- Confirmar que los rubros correspondientes a “Otros montajes” (>10% de rubros de xx a xx), “Otros suministros” (>10% de rubros de xx a xx), y “Otras obras” (>10% de rubros de xx a xx) no son obligatorios completar y que solamente se utilizan para aquellos componentes que entendamos no están en el rubrado pero que son necesarios para la PTAR. Además confirmar que podrán no ser mayores al 10% de los rubros que lo preceden.
Respuesta 5.-  Como se expresa claramente en el capítulo 11.3 del Pliego de Condiciones Particulares: “las modificaciones de obra y/o del equipamiento a suministrar que surjan a partir de la elaboración del proyecto ejecutivo, y que impliquen sobre-costos que no hayan sido previstos por el Contratista a pesar de los trabajos de pre-ingeniería necesarios, y que a su vez estén debidamente justificados, serán cubiertos por los rubros “Otras obras”, “Otros suministros”, u “Otros montajes”, según corresponda, no admitiéndose para esta Licitación otros adicionales de obra. Dichos rubros deberán ser como mínimo el 10% del rubro general que integran, según se indica en la Planilla de Cantidades y Precios, y podrán ser ejecutados en su totalidad, ser parcialmente ejecutados, o no ser ejecutados”.


Consulta 6.- En el Grupo 15 – planilla de Precios Unitarios, los rubros 15.2 al 15.9 prevén el suministro de tuberías y accesorios de acero inoxidable.  Se consulta si la cotización a realizar es sólo por el suministro o también debe incluir el montaje de los mismos.
Respuesta 6.- Los precios de los rubros del 15.2 al 15.9 corresponden a suministros, y serán usados en caso que de la revisión del proyecto surja la necesidad de diámetros mayores en las tuberías del sistema de desodorización. El montaje debe estar previsto en los rubros globales del 9.36 al 9.38 de la planilla “Obra Global-EB”.

Consulta 7.- Respecto al Rubro 22.3 – “Forestación y enjardinado” correspondiente a la planta de tratamiento, se solicita que se aclare que debe considerarse al efecto y definir especies y cantidades mínimas a plantar.

Respuesta 7.- El diseño de las áreas verdes deberá ser llevado a cabo por un profesional en la materia (paisajista), en el marco del proyecto de arquitectura de la nueva PTAR.  Dicho profesional deberá justificar su diseño, atendiendo las exigencias que de hecho implica una planta de tratamiento de aguas residuales. Entre otros, deberá considerar un cerco verde perimetral, árboles de hoja ancha para sombra en las zonas de estacionamiento y oficina, especies aromáticas, entre otras.
Este diseño de las áreas verdes incluirá también el sistema de riego automático, el cual se cotiza en el rubro 14.7 del capítulo 14 de la hoja “Obra Global-PTAR”.


Consulta 8.- El punto 8 de la Sección 5 – “Costo de operación y mantenimiento” establece que el costo operativo debe considerar el costo del personal brindado por O.S.E. (ocho operadores y un supervisor); se solicita se informe el costo mensual del personal de la Administración a considerar a estos efectos.
Respuesta 8.- Se respondió en la Consulta N°17 de la Aclaración XVIII.

Consulta 9.- En el mismo punto se establece que en el informe del costo energético por metro cúbico de agua tratada, el oferente estime el caudal promedio diario a tratar y el costo de los repuestos para los mantenimientos preventivos.  De manera de uniformizar la comparación entre propuestas, se sugiere que la Administración fije el caudal promedio a tratar y defina los repuestos mínimos a considerar.

Respuesta 9.- Se presentó una planilla de caudales en la respuesta a la Consulta N°22 de la Aclaración XVIII.

En lo que respecta a los repuestos mínimos a considerar, serán los fabricantes de los equipos quienes definan los conjuntos de repuestos para 5 años de operación.

Consulta 10.- Aparentemente UTE agrega a los costos de conexión la ejecución de un tendido de respaldo a la nueva subestación.  Entendemos que el costo de esta línea de respaldo a construir por UTE debe incluirse en el precio del rubro 20.48 " Trámite por suministro de energía eléctrica ante UTE (incluye monto de contratación del servicio).”  Favor confirmar si nuestra interpretación es correcta
Respuesta 10.- La interpretación es correcta. 

Consulta 11.- En el Art. 46 de la Sección II del pliego (página 69) se establece que “En caso de no alcanzar un régimen para los parámetros de diseño de las respectivas unidades en ese plazo – 3 meses-, no se comenzará a certificar los meses de operación.”  Entendemos que, en caso de alcanzar el régimen en un plazo menor al de 3 meses, se comenzará en forma inmediata con la certificación de la operación y mantenimiento.  Favor aclarar si nuestra interpretación es correcta
Respuesta 11.- El período de 24 meses de Operación y Mantenimiento comienza una vez finalizado el plazo de 3 meses de puesta en marcha. 


Consulta 12.- Por la presente solicitamos una prórroga de al menos dos semanas en la fecha de apertura de las ofertas debido a que no hemos recibido aún todas las cotizaciones e información de los posibles proveedores y al tiempo necesario para el análisis de la mejor oferta.

Respuesta 12.- Se respondió en la Consulta N°17 de la Aclaración XVIII, dando una prórroga hasta el día 10 de febrero de 2020.


